
 
   

 

 
Cont./1 

Resolucion No. DGP-092-2019 

 

Tegucigalpa M.D.C. 07 de Junio de 2019 

No.DGP-092-2019  

                                           

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 
 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

Tegucigalpa, M. D. C. 07 de junio de 2019  RESOLUCION NÚMERO: 077 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Educación, mediante Oficio No. 0174-SE-2019  de fecha 20 de febrero de 2019, 

solicita el traslado de 16 (dieciséis) plazas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal 

Docente, para dar cumplimiento a los Acuerdos Ejecutivos No.013-2015 y No.059-2017, en las 

Direcciones Departamentales de Colon, Comayagua, Choluteca, Francisco Morazán y  Santa Bárbara,  

ubicadas en el Programa 21 Educación Media. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios 

Legales de la Secretaría de Finanzas emitió Dictamen Favorable al respecto según Memorando 

No.AL.334-2019 de fecha 17 de mayo de 2019. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente 

el traslado de dichas plazas, en aplicación a lo dispuesto en el Artículo 148 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica Ejercicio Fiscal 2019. 

CONSIDERANDO:  Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para 

realizar la Modificación Presupuestaria a la Secretaría de Educación, sin embargo la ejecución de los 

fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal  

Vigente. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en 

la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo, en los artículos 117 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos  de la República Ejercicio Fiscal 2019, procede a efectuar  

el traslado de las plazas solicitadas el cual no causa ningún efecto presupuestario con efectividad a 

partir del 1 de junio del 2019. POR  TANTO: En aplicación de los Artículos 36, numeral 8 y 116 de 

la Ley General de la Administración Pública; 117, y 148 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2019  y Acuerdos 

Ejecutivos No.013-2015 y No.059-2017. RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- Incorporar por traslado 

en el  Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente las plazas en las Estructuras 

Presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 021 

EDUCACION MEDIA  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 004 Gerencia  

Departamental de Comayagua  

UNIDAD EJECUTORA: 025 Dirección Departamental 

 de Educación de Comayagua  

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.    122,889.00       

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “       17,556.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “       17,556.00                                                              



 
   

 

 
Cont./2 

Resolucion No. DGP-092-2019 

11600     11    001     0000       Complementos                                                “      12,654.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      22,910.00 

 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

18 50003 Genaro Muñoz Hernandez  Media Maestro 24          9,729.20  

18 50003 Genaro Muñoz Hernandez  Media Maestro 11          7,826.26  
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia 
 Departamental de Choluteca  

UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Departamental 
 de Educación de Choluteca 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.    120,417.00       

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “       17,203.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “       17,203.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “        5,735.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      22,450.00 

 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 50005 Intae-Sur  Media Maestro 9          5,448.46  

01 50005 Intae-Sur  Media Maestro 16          7,294.66  

01 50005 Intae-Sur  Media Maestro 8          3,243.07  

01 50005 Intae-Sur  Media Maestro 3          1,216.15  
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia  
Departamental de Francisco Morazán   

UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 
 de Educación de Francisco Morazán   

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes Administrativo     L.    158,369.00       

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes Administrativo   “      22,625.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes Administrativo  “       22,625.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “      15,083.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      29,525.00 

-3- 
 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 50095 Central Vicente Cáceres  Media Secretario 36        22,624.01  
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia  
Departamental de Santa Bárbara    

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental 



 
   

 

 
Cont./3 

Resolucion No. DGP-092-2019 

 de Educación de Santa Bárbara   
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.    177,155.00       

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “       25,308.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “       25,308.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “      12,654.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      33,027.00 
 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

27 50001 Tiburcio Carias Andino  Media Maestro 8          3,243.07  

27 50001 Tiburcio Carias Andino  Media Maestro 6          2,432.31  

27 50001 Tiburcio Carias Andino  Media Maestro 10          4,053.84  

27 50001 Tiburcio Carias Andino  Media Maestro 21        11,930.11  

27 50001 Tiburcio Carias Andino  Media Maestro 9          3,648.46  
 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 018 Gerencia  
Departamental de Valle    

UNIDAD EJECUTORA: 039 Dirección Departamental 
 de Educación de Valle   

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.       90,696.00       

11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Administrativo                    “      130,831.00 

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “        31,647.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “        31,647.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “       31,647.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “        41,293.00 
 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 80017 Departamental de Valle  Media 
Consejero de 
Estudiantes 36 18,690.05 

01 80017 Departamental de Valle  Media Maestro 4          1,621.54  

01 80017 Departamental de Valle  Media Maestro 12          4,864.61  

01 80017 Departamental de Valle  Media Maestro 2          6,470.39  
      _____________ 

                                 TOTAL INCORPORACION POR TRASLADOS… L. 1,256,013.00                                
  

ARTÍCULO No. 2- Cancelar por traslado en el  Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del 

Personal Docente  las plazas en las Estructuras Presupuestarias siguientes: 

 
INSTITUCION 050 

SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 021 

EDUCACION MEDIA  

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia  

Departamental de Colón   



 
   

 

 
Cont./4 

Resolucion No. DGP-092-2019 

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección  

Departamental de Educación de Colón   

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.     297,571.00       

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “       42,511.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “        42,511.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “       18,389.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      55,476.00 
 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000113 Media Maestro 8          3,243.07  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000120 Media Maestro 6          2,432.31  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000052 Media Maestro 10          4,053.84  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000051 Media Maestro 21        11,930.11  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000114 Media Maestro 9          3,648.46  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000065 Media Maestro 9          5,448.46  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000070 Media Maestro 16          7,294.66  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 000219 Media Maestro 8          3,243.07  

01 50002 Escuela Matilde Cordova de Suazo 020210 Media Maestro 3          1,216.15  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia  

Departamental de Choluteca  
UNIDAD EJECUTORA: 028 Dirección Departamental 

 de Educación de Choluteca 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.      90,696.00       

11220     11    001     0000       Sueldos Básicos Administrativo                    “     289,199.00 

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “       54,271.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “       54,271.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “      46,729.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      70,824.00 

 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 50002 Normal Mixta del Sur 000097 Media 
Consejero de 
Estudiantes 36 18,690.05 

01 50002 Normal Mixta del Sur 000105 Media Secretario 36 22,624.01 

01 50002 Normal Mixta del Sur 000082 Media Maestro 4          1,621.54  

01 50002 Normal Mixta del Sur 000047 Media Maestro 12          4,864.61  

01 50002 Normal Mixta del Sur 000065 Media Maestro 2          6,470.39  
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 017 Gerencia  
Departamental de Santa Bárbara    

UNIDAD EJECUTORA: 038 Dirección Departamental 
 de Educación de Santa Bárbara   



 
   

 

 
Cont./5 

Resolucion No. DGP-092-2019 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                            L.    122,889.00       

11530     11    001     0000       Décimo Tercer  Mes Docentes                       “       17,556.00                                                              

11550     11    001     0000       Décimo Cuarto  Mes Docentes                      “       17,556.00                                                              

11600     11    001     0000       Complementos                                                “      12,654.00                                                   
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                 Previsión del Magisterio                                 “      22,910.00 
 

Muni Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 50002 Escuela Santa Bárbara 000027 Media Maestro 24          9,729.20  

01 50002 Escuela Santa Bárbara 000022 Media Maestro 11          7,826.26  

___________ 
                              TOTAL CANCELACIONES POR TRASLADOS... L. 1,256,013.00 
                                                                                                                        ============ 
 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUB 

SECRETARIA DE  FINANZAS  Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO 

ALCERRO GUNERA SECRETARIO GENERAL.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
/ksolis 
 

 


